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Od redakcji

Wspólny wszechświat
Jesteśmy spokrewnieni z milionami innych obecnie żyjących istot i z miliardami tych, które

wymarły - mówi nasza znakomita rozmówczyni ProfesorZofia Kielan-Jaworowska, paleobio
log, laureatka polskiego Nobla (str. 40). Wszystko we wszechświeciejest ze sobą powiązane.
Nauka przygląda się tym związkom. Na przykład motyle z rodzaju modraszkowatych nie mogły
by się rozwijać, gdyby nie pewne mrówki - wścieklice, o czym piszemy na str. 24. Nietoperze
tworzą największe na świecie zgrupowania zwierząt kręgowych. Artykuł .Podsłuchując sąsia
da" (str. 4) stara się odpowiedzieć na pytanie, czy członków tych wielkich kolonii łączą silne
i trwale więzi i na czym sq one oparte. Poezja pełnajest zachwytów nad wiernością ptaków
Tymczasem badania naukowe dowodzą, że wiele pisklątgatunków socjalnie monogamicznych
to owoc związków pozapartnerskich. Czyżby nie zawsze partner socjalny był idealnym dawcą
genów? O ptasiej niewierności piszemy na str. 32. Najbardziej niezwykle sq więzi, które łączą
bliźnięta. Rodzeństwo bliźniacze nie tylko ma tę samą pulę genów, ale rozwija się wspólnie ze
stale obecnym bratem lub siostrą. O tym, dlaczego bliźnięta tak bardzofascynują naukowców
i w czym mogą pomóc nauce, piszemy w artykule .Metoda bliźniąt" (str. 20). Na stronie 16
próbujemy odpowiedzieć na pytanie, co łączy polską inteligencję 1918 z inteligencją 1989. Jak
zachowują się inteligenci .na wolności~ czy można znaleźćjakieś prawidłowości?

Świat poprzedzielanyjestgranicami. Nadszedł jednak czas, by myślećglobalnie. O tym, że
zanieczyszczenia atmosferyczne nie znają granic i o sposobach wspólnej walki z nimi mówi
artykuł" Wędrujące toksyny" (str. 35). 

Czasem przywiązaniejest zbyt silne. Mówimy wtedy o nałogach. Ludzie uzależniają się od
alkoholu czy kokainY, ale równie silny może być nałóg obżarstwa lub zakupów. Okazuje się,
że wszystkie uzależnienia mają to samo podłoże psychoneurologiczne. Co łączy uzależnienie
z mechanizmami uczenia się i pamięci, można dowiedzieć się z artykułu .Choroba pamięci?"
(str. 12). 

W dziale Prezentacje przybliżamy tym razem sylwetki dwóch niezwykłych postaci: zmarłego
niedawno Profesora Leszka Kołakowskiego (str. 48), sympatyka Academii, oraz zeszłoroczne
go noblisty, członka PAN, Profesora Haralda zur Hausena (str. 46).
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Piotr Komorowski (ur. 1955) - artysta fotografik, autor tekstów krytycznych, dydaktyk.
W latach 80. i 90. związany z nurtem fotografii elementarnej - fotografii czystej,
akcentującej jej wizualność i autonomiczność w stosunku do innych dyscyplin sztuki.
Od końca lat 90. zaangażowany w fotografię inscenizowaną
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